

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027”
Năm 2025**

Thực hiện Quyết định số 3364/QĐ-UBND ngày 08/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2023 - 2027” (gọi tắt là Đề án 938), Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 938 năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề liên quan đến phụ nữ.

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án, các vấn đề đặt ra và nguồn lực của từng cấp Hội để xác định hoạt động, nghiên cứu, đề xuất các giải pháp mới nhằm triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, góp phần giải quyết bức xúc trong xã hội có liên quan.

- Tổ chức thực hiện Đề án gắn kết chặt chẽ với thực hiện 3 chương trình Mục tiêu quốc gia, hỗ trợ phụ nữ thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo và khát vọng vươn lên”, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”, Nghị quyết Đại hội Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIV.

- Lồng ghép thực hiện Đề án với các chương trình, dự án có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em nhằm hỗ trợ việc thực hiện các hoạt động của Đề án đạt hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề của Đề án năm 2025: “Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em”

2. Nội dung thực hiện

2.1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ:

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện truyền thông tại cộng đồng về phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em; cung cấp kiến thức, kỹ năng cho phụ nữ về xây dựng gia đình, vun đắp các giá trị gia đình Việt Nam; chăm sóc, bảo vệ, phát triển trẻ em, đặc biệt là kỹ năng chăm

sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống xâm hại phụ nữ, trẻ em; kiến thức về an toàn thực phẩm; an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống đuối nước trẻ em... Ưu tiên theo chủ đề năm, thực hiện đồng bộ.

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức, kênh truyền thông, giáo dục, vận động phù hợp với từng nhóm đối tượng. Tăng thời lượng và nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục về các hoạt động của Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2.2. Xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.

- Rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động các mô hình, câu lạc bộ thuộc Đề án. Mỗi cơ sở Hội LHPN tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình hiệu quả về an toàn cho phụ nữ và trẻ em, đồng thời phát huy vai trò tích cực của các thành viên khi tham gia mô hình.

- Tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, trợ giúp, hỗ trợ phù hợp với từng nhóm đối tượng phụ nữ, hỗ trợ các nạn nhân bị bạo lực tại cộng đồng; tuyên truyền, giáo dục phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; nâng cao hiệu quả mô hình “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng” để bảo vệ, hỗ trợ các nạn nhân bị bạo lực gia đình tại địa phương.

- Tiếp tục phát hiện, tuyên truyền nhân rộng các điển hình, mô hình rèn luyện, thay đổi hành vi hiệu quả nhằm giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ để truyền thông, nhân rộng trên trang thông tin điện tử, trang fanpage của Hội LHPN tỉnh, huyện, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, các ngành và địa phương.

2.3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan:

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật thông tin cho đội ngũ cán bộ làm công tác triển khai thực hiện Đề án các nội dung về an toàn thực phẩm, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, mất cân bằng giới tính khi sinh, giáo dục làm cha mẹ, giáo dục phẩm chất đạo đức, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và phòng chống các loại dịch bệnh.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng điều hành sinh hoạt các mô hình “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”; cung cấp kiến thức, kỹ năng về tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em cho các tình nguyện viên trong tỉnh.

2.4. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, các chủ đề của Đề án

- Phát huy vai trò của các ban, ngành, đơn vị liên quan và hội viên, phụ nữ trong giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan đến phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc và giáo dục trẻ em, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống...

- Theo dõi, tổng hợp số liệu tình hình phụ nữ, trẻ em bị bạo lực giới, bạo lực gia đình, xâm hại tình dục; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền để can thiệp, xử lý.

2.5. *Tăng cường hợp tác vận động nguồn lực*: tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các địa phương tổ chức triển khai các hoạt động của Đề án; vận động các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để triển khai các hoạt động của Đề án một cách hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa

- Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*” năm 2025 tới Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc. Tổ chức thực hiện các hoạt động trong năm 2025 cụ thể như sau:

+ Tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông về Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và giáo dục trẻ em, chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em cho đội ngũ cán bộ làm công tác triển khai thực hiện Đề án; các tuyên truyền viên, Ban Chủ nhiệm các mô hình/câu lạc bộ, hội viên, phụ nữ tại các huyện, thị xã, thành phố.

+ Duy trì, nhân rộng các câu lạc bộ “*Giáo dục cha mẹ nuôi, dạy con tốt*”, “*Phụ nữ với an toàn thực phẩm*”, “*Phụ nữ với pháp luật*” tại các huyện, thị xã, thành phố.

+ Biểu dương các điển hình, câu lạc bộ, mô hình tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.

+ Cung cấp tài liệu, nội dung tuyên truyền, hỗ trợ, tư vấn chính sách liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình... trong chuyên mục Góc tư vấn hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững của trang web Hội LHPN tỉnh.

- Phối hợp với thành viên tham gia thực hiện Đề án triển khai các hoạt động của Đề án gắn với chủ đề năm 2025: “*Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em*”.

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*” năm 2025, chọn nội dung nổi cộm tại địa phương tập trung tuyên truyền chuyển đổi hành vi.

- Duy trì, nâng cao hiệu quả, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ “*Giáo dục cha mẹ nuôi dạy con tốt*”, “*Phụ nữ với pháp luật*”, “*Phụ nữ với an toàn thực phẩm*” tại các xã, phường, thị trấn.

- Phối hợp với các thành viên tham gia thực hiện Đề án triển khai các nội dung hoạt động của Đề án, các hoạt động khác có liên quan theo Kế hoạch được UBND cùng cấp phê duyệt.

- Thường xuyên cung cấp tin, bài, hình ảnh các hoạt động của Đề án 938; phát hiện, xây dựng điển hình tốt, cách làm hiệu quả hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ để tuyên truyền, nhân rộng mô hình, điển hình, cách làm hay về Hội LHPN tỉnh để đăng tải trên trang web của Hội.

- Thực hiện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 938 năm 2025 về Hội LHPN tỉnh **trước ngày 30/10/2025** (theo mẫu gửi kèm) để tổng hợp, báo cáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam và UBND tỉnh Khánh Hòa.

3. Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc

Trên cơ sở nhiệm vụ của Đề án kết hợp nhiệm vụ chuyên môn, lựa chọn nội dung, có hoạt động cụ thể, báo cáo kết quả thực hiện *trước ngày 30/10/2025*.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*” năm 2025 của Ban Điều hành Đề án 938, đề nghị thành viên Ban Điều hành Đề án, Hội LHPN tỉnh, Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc căn cứ nhiệm vụ, tình hình thực tế tại địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện phù hợp và có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban KT-XH, Hội LHPN VN;
- Chị Mai Đào Hoa - UV BCH,
Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội, phụ trách Cụm thi đua;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban GD-XH. *hd*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hoàng Vân Hạ

Phụ lục: báo cáo hàng năm Đề án 938



BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017- 2027”

Năm 2025

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

2. Kết quả thực hiện hoạt động

Nhiệm vụ 1: Nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ, trong đó chú trọng phát hiện, xây dựng điển hình tốt, cách làm hiệu quả nhằm hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ để truyền thông nhân rộng.

Nhiệm vụ 2: Xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình, điển hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ

Nhiệm vụ 3: Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan

Nhiệm vụ 4: Công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Đề án

Nhiệm vụ 5: Tăng cường hợp tác với các tổ chức, cá nhân trong việc vận động nguồn lực để triển khai các hoạt động của Đề án

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Đề án (phụ lục kèm theo)

4. Đánh giá chung (Kết quả nổi bật, khó khăn, hạn chế)

5. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

6. Kiến nghị đề xuất (nếu có)

Phụ lục số liệu kèm theo báo cáo năm 2025 – Đề án 938

Mục tiêu của Đề án theo Quyết định của UBND cấp huyện	Kết quả thực hiện			Nội dung tập huấn, truyền thông
	Số lớp/mô hình/vụ	Số người		
		Cán bộ, hội viên, phụ nữ	Cán bộ các ngành	
Số hội viên, phụ nữ, cha mẹ có con dưới 16 tuổi được cung cấp thông tin, kiến thức về sự cần thiết phải giữ gìn và rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật; về giáo dục làm cha mẹ; về khả năng, vai trò của phụ nữ trong đảm bảo an toàn thực phẩm; phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.				
Số cán bộ chuyên trách của các cơ quan tham gia triển khai đề án được bồi dưỡng nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nhằm hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội.				
Số phụ nữ được tuyên truyền, giáo dục, vận động hỗ trợ kiến thức, kỹ năng, có nguy cơ hoặc vi phạm đạo đức, pháp luật trong các vấn đề xã hội nổi cộm được lựa chọn tác động có chuyển biến tích cực về hành vi.				
Số phụ nữ được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng chống bạo lực giới, bạo lực gia đình sẵn sàng lên tiếng trước các hành vi bạo lực.				Số phụ nữ được cung cấp kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực giới
				Số vụ bạo lực gia đình được phụ nữ thông báo/lên tiếng
Hàng năm, không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ em mà Hội không lên tiếng kịp thời.		Hội LHPN biết/không biết		
		Số vụ việc xâm hại, bạo lực đối với phụ nữ, trẻ em được các cấp Hội lên tiếng		
		Số ý kiến của cấp Hội được cơ quan chức năng tiếp thu, giải quyết		
Mỗi xã, phường, thị trấn xây dựng hoặc duy trì ít nhất 01 mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, giám sát một số vấn đề xã hội ưu tiên có thể nhân rộng, làm căn cứ đề xuất, vận động chính sách.		Số mô hình được thành lập/nhân rộng		